
Analytické studie programu Zdraví 2030: 

Strategické analýzy potřeb 
resortu zdravotnictví 

Kapitola VII. Zajištění personálních kapacit – kapacity a vzdělávání 
nelékařských zdravotnických pracovníků 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Současný stav
• Personální zajištění zdravotních služeb je jedním z nejobtížnějších úkolů veřejného zdravotního systému ve 

většině vyspělých států.

• Nedostatek ZP, chybí dlouhodobé plánování pracovních sil ve zdravotnictví, demografické faktory a 
součinnost více resortů s alokací finančních zdrojů do vzdělávacího systému.

• Po roce 2030 hrozí kritická situace v řadě nelékařských profesí. Proto je nutné v následujících letech 
věnovat pozornost posílení vzdělávacích kapacit, zejména pak navýšit počet studentů nejvíce ohrožených 
oborů na vysokých školách.



Úvazky sester



• Věková struktura sester



0

5

10

15

20

25

Relativní zastoupení jednotlivých věkových tříd 

%
 o

s
o

b
 v

e
 v

ě
k

o
v
é

 k
a

te
g

o
ri

i
Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP)+ NRHZS, stav k 31. 3. 2023

Všeobecná sestra: věková struktura osob v roce 2023

Věk N % Úvazky % úvazků

do 29 5 032 6,1% 4 618,6 6,1%

30-34 4 989 6,0% 4 437,2 5,9%

35-39 9 458 11,5% 8 247,7 11,0%

40-44 10 429 12,6% 9 416,1 12,5%

45-49 15 771 19,1% 14 687,2 19,5%

50-54 12 634 15,3% 12 038,5 16,0%

55-59 9 772 11,8% 9 319,9 12,4%

60-64 8 199 9,9% 7 602,7 10,1%

65-69 4 472 5,4% 3 550,1 4,7%

70 a více 1 843 2,2% 1 234,7 1,6%

CELKEM 82 599 100,0 % 75 153 100,0 %

Průměrný věk 48,2 let

Data popisují distribuci věku dle fyzických osob

Rizikový nedostatek kapacit krytých 
pracovníky ve věku < 40 let



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Počty nových studentů a absolventů oš. oborů



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Zásadním problémem a potenciální hrozbou je demografické 
stárnutí sester dalších NLZP. 

• V následujících cca 7 letech hrozí odchod až 12 000 sester do 
starobního důchodu, z toho téměř 6 000 z akutní péče.

• Již nyní je cca 17% kapacit kryto pracovníky ve věku 60+ a v 
projekci do roku 2035 je odchodem do důchodu ohroženo dalších 
15% kapacit. To by znamenalo v některých regionech rizikové 
omezení dostupnosti péče.

• MZ iniciovalo jednání s děkany LF, rektory VŠ zdrav. oborů, 
ČAS, AVVNZP a vypracovalo návrh vládního programu podpory 
vzdělávání sester a nejvíce nedostatkových NLZP.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

ZÁSADNÍM ÚKOLEM JE NAVÝŠENÍ VZDĚLÁVACÍCH KAPACIT VŠ PRO 
VÝCHOVU SESTERSKÝCH PROFECÍ A DALŠÍCH VYBRANÝCH OBORŮ 

NLZP
• Stávající kapacita a produkce škol v následujících letech nepokryje 

ani nevyhnutelné odchody určitého počtu sester do důchodu. 
Ohrožena je zejména kapacita všeobecných sester a dětských sester.

• Z těchto důvodů připravilo MZ ČR program podpory vzdělávání sester 
(12 let) a dalších vybraných nelékařských zdravotnických profesí 
(zejména radiologických asistentů a zdravotnických záchranářů).

• K programu podpory vzdělávání NLZP je přihlásilo 6 lékařských fakult 
a 11 dalších vysokých škol zapojených do výuky vybraných profesí 
NLZP. K navýšení počtu absolventů již nyní významně přispívají vyšší 
odborné školy zřizované kraji.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Základní východiska k nastavení systémových změn

• Počty a struktura NLZP

• Mapy vzdělavatelů a mapy poskytovatelů zdravotní péče  -
regionální rozdíly, plánování pracovních sil ve zdravotnictví.

• Dvojkolejnost studií, spolupráce s hejtmany

• Vysoký zájem o studium zdravotnických oborů

• Nástup absolventů do praxe

• Nevyužitý potenciál NLZP - kompetence nelékařských 
zdravotnických pracovníků



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Realizované kroky a cíle koncepce do roku 2025

• Strategická skupina pro personální zajištění resortu zdravotnictví, 
dále mezinárodní spolupráce („JA HEROES“)

• Vládní program navýšení kapacit VŠ vzdělavatelů

• Zjednodušení, prostupnost a digitalizace systému kvalifikačního 
vzdělávání,  profesního vzdělávání, včetně vzdělávání specializačního

• Nastavení minimálních požadavků, tzv. kvalifikační standardy

• Koncepce ošetřovatelství

• Koncepce domácí péče

• Podpora specializačního vzdělávání - RMN



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Realizované kroky a cíle koncepce do roku 2025

• Uplatnění zdravotnických pracovníků v sociálních službách a prostupnosti 
těchto profesí

• Posílení kompetencí - nově možnost předepisovat vybrané zdravotnické 
prostředky, posílení kompetencí ochrany a podpory veřejného zdraví

• Třístupňový model psychoterapeutické péče

• Projektové záměry, supervize a kompetence

• Finanční ohodnocení nelékařských zdravotnických profesí

• Pracovní podmínky, SPIS, včetně prevenci vzniku muskuloskeletálních 
poruch

• Počet a složení ošetřovatelských týmů ve směnách

• Ocenění AGM



Personální stabilizace NLZP
• Posílení personálních kapacit prostřednictvím navýšení počtu studentů v kapacitně 

ohrožených oborech na lékařských fakultách a dalších vysokých školách

• Zvýšení prostupnosti a provázanosti vzdělávacích a studijních programů a vybraných 
oborů

• Plná elektronizace administrativy spojené se vzděláváním NLZP (program Administrátor 
implementovaný v specializačním i nadstavbovém vzdělávání)

• Zjednodušení, modernizace vzdělávacích programů a procesu akreditací, posílení 
prostupnosti na sebe navazujících úrovní vzdělávání, optimalizace specializačního 
vzdělávání

• Posílení samostatnosti, odpovědnosti a kompetencí nelékařských zdravotnických 
pracovníků

• Počet a složení ošetřovatelských týmů ve směnách

• Zavedený systém publikace a aktualizace Národních standardizovaných operativních 
protokolů (NSOP) v ošetřovatelství

• Koncepce zavádění inovativních strategií ke zvýšení psychické a fyzické odolnosti 
zdravotníků



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Cíle koncepce - systémové změny



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Děkuji za pozornost.


